Приложение № 2

к Коллективному

договору

СОГЛАСОВАНО

Председатель профсоюзного комитета

МКОУ «Талицкая ООШ №8»

Берсенёва К.С.

«___» июня 2025г.

Протокол №___, от «___» июня 2025 г.

 УТВЕРЖДАЮ

Исполняющий обязанности директора

МКОУ «Талицкая ООШ №8»

Сидорова М.П.

«___» июня 2025г.

Приказ от «___» июня 2025г.

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

муниципального казенного образовательного

учреждения «Талицкая основная общеобразовательная

школа №8»

2

Администрация (далее – Работодатель) и профсоюзный комитет (далее – Профком)

МКОУ «Талицкая основная общеобразовательная школа №8» заключили настоящее соглашение

по охране труда на 2025 год (далее – Соглашение).

Настоящее Соглашение по охране труда - правовая форма планирования и проведения

мероприятий по охране труда.

Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение несчастных

случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда,

санитарно-бытового обеспечения работников.

Соглашение вступает в силу с момента его подписания представителем работодателя;

внесение изменений и дополнений в соглашение производится по согласованию с Профкомом.

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно Работодателем и

Профкомом. При осуществлении контроля Работодатель обязан предоставить Профкому всю

необходимую для этого имеющуюся информацию.

По итогам каждого полугодия проводится аудит и составляется акт проверки выполнения

соглашения по охране труда.

Перечень мероприятий соглашения по охране труда.

Работодатель обязуется в указанные в Соглашении сроки провести следующие

мероприятия:

Наименование мероприятия Срок

проведения

Отметка о

выполнении

1. Организационные мероприятия

1.1. Обучение и проверка знания требований охраны труда

(в соответствии с постановлением Правительства РФ от

24.12.2021 № 2464)

1 раз в 3 года

1.2. Разработка, утверждение и размножение инструкций

по охране труда, отдельно по видам работ и отдельно по

профессиям. Согласование этих инструкций с Профкомом в

установленном ТК РФ порядке.

По мере

изменений в

нормативно-

правовых

документах

1.3. Разработка и утверждение программы вводного и

первичного инструктажей, отдельно программ инструктажа

на рабочем месте в подразделениях учреждения.

Проведение инструктажей, заполнение журналов,

протоколов проверки знания требований охраны труда.

По мере

необходимости

1.4. Обеспечение журналами регистрации инструктажа

вводного и на рабочем месте.

постоянно

1.5. Обеспечение структурных подразделений

законодательными и иными нормативными правовыми

актами по охране труда и пожарной безопасности

постоянно

1.6. Разработка и утверждение перечней профессий и

видов работ организации:

работники, которым необходим предварительный и

периодический медицинский осмотр;

работники, которые освобождены от первичного

инструктажа;

работники, к которым предъявляются повышенные

требования безопасности;

работники, которые обеспечиваются специальной

В начале

каждого

учебного года

http://kadriruem.ru/audit-po-ohrane-truda/

3

Наименование мероприятия Срок

проведения

Отметка о

выполнении

одеждой, специальной обувью и другими средствами

индивидуальной защиты;

работники, которым положено мыло и другие

обезвреживающие вещества.

1.7. Проведение общего технического осмотра зданий и

других сооружений на соответствие безопасной

эксплуатации

2 раза в год: 3

декада декабря,

3 декада августа

1.8. Организация комиссии по охране труда на паритетной

основе с профсоюзной организацией

В начале

каждого

учебного года

1.9. Организация и проведение административно-

общественного контроля по охране труда

Постоянно

1.10. Организация комиссии по проверке знания

требований охраны труда

В начале

каждого

учебного года

2. Технические мероприятия

2.1. Проверка предохранительных, защитных и

сигнализирующих приспособлений в целях обеспечения

безопасной эксплуатации и аварийной защиты водяных

производственных коммуникаций и сооружений

Постоянно

2.2. Контроль осветительной арматуры, искусственного

освещения с целью улучшения выполнения нормативных

требований по освещению на рабочих местах, бытовых

помещениях, местах массового перехода, на территории

Постоянно

2.3. Нанесение на оборудование, коммуникации и на

другие объекты сигнальных цветов и знаков безопасности

Постоянно

2.4. Текущий ремонт помещений (учебных,

административных, складских и др.) с целью выполнения

нормативных санитарных требований.

Летний период

2.5. Проведение испытания устройств заземления

(зануления) и изоляцию проводов электросистем здания на

соответствие безопасной эксплуатации

1 раз в год

весенний

период

3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

3.1. Предварительные и периодические медицинские

осмотры работников в соответствии с приказом Минздрава

России  № 29н от 28.01.2021

1 раз в год

летний период и

при приеме на

работу

3.2 Прохождение обязательного психиатрического

освидетельствования в соответствии с приказом Минздрава

России от 20.05.2022 № 342н (пункт 8)

Пед. работники

при приеме на

работу

3.3. Обеспечение аптечками первой медицинской помощи

в соответствии с рекомендациями Минздрава.

1 раз в 5 лет

3.4. Оснащение санитарно-бытовых помещений (санузлов,

помещений хранения и выдачи спецодежды)

Летний

период

4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

4.1. Выдача специальной одежды и других средств

индивидуальной защиты в соответствии с типовыми

отраслевыми нормами.

1 раз в год

август

4.2. Обеспечение работников мылом, смывающими

обезвреживающими средствами в соответствии с

утверждёнными нормами

1 раз в месяц

4.3. Обеспечение индивидуальными средствами защиты от При проведении

4

Наименование мероприятия Срок

проведения

Отметка о

выполнении

поражения электрическим током (диэлектрические перчатки,

диэлектрические коврики, инструменты с изолирующими

ручками)

работ

4.4. Обеспечение защиты органов дыхания (респираторы,

противогазы)

По мере

необходимости